Управление образования администрации муниципального образования

 «Няндомский муниципальный район»

ПРИКАЗ

от  21 сентября  2015 года

                  № 385

г. Няндома Архангельская область

Об организации методической работы

 в образовательных организациях Няндомского района

 в 2015 -2016 учебном году.

Методическая работа в 2015-2016 учебном году строится в соответствии с моделью сетевого взаимодействия методической службы Няндомского района (утверждена приказом по Управлению образования от 05.09.2011 года № 517), с положениями «О Совете сетевого взаимодействия Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» (утверждено приказом по Управлению образования от 05.09.2011 года № 517), «О районном методическом объединении педагогических работников образовательных организаций» (утверждено приказом по Управлению образования от 10 сентября 2013 года № 408).

В   целях организации методической работы в 2015 – 2016 учебном году и на основании решения Совета сетевого взаимодействия Управления образования (протокол  от 09 сентября 2015 года № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие планы работы:

· План работы по  единой методической теме Няндомского района «Реализация учебно-воспитательного процесса в условиях введения ФГОС» на 2015 - 2016 учебный год (Приложение № 1);

· План районных мероприятий на 2015-2016  учебный год (Приложение № 2);

· План работы Совета сетевого взаимодействия Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» на 2015 - 2016 учебный год (Приложение № 3);

2. Утвердить программу  районной стажерской площадки по живописи «Времена года» (руководитель Назарова Л.Г.) в 2015 – 2016 учебном году.

3. Организовать в 2015 – 2016 учебном году работу стажерской площадки  на базе МАОУ ДО «Районный центр дополнительного образования детей».

4. Утвердить следующий список руководителей  районных методических объединений:

· Паршина Е.И., учитель МБОУ «Средняя школа № 7», руководитель районного методического объединения учителей русского языка и литературы;

· Сошнева Г.Н., учитель МБОУ «Средняя школа № 3», руководитель районного методического объединения учителей истории и обществознания;

· Соколова Т.А., учитель МБОУ «Средняя школа № 3», руководитель районного методического объединения учителей физики;

· Амахина Ю.В., учитель МБОУ «Средняя школа № 2», руководитель районного методического объединения учителей биологии-химии;

· Дьякова Ж.В., учитель МБОУ «Средняя школа №7», руководитель районного методического объединения учителей географии и экономики;

· Малютина И.В., учитель МБОУ «Средняя школа № 7», руководитель районного методического объединения  учителей иностранного языка;

· Самородов К.В., учитель МБОУ «Средняя школа № 3, руководитель районного методического объединения учителей физической культуры;

[image: image1.jpg]o Bemosma LM, yurcts MEOY «Mommickas Celiin WXOMas, pyKOsOiicis
PAHOKHOLO METOAHUCKOrO OGLCRUNEHIA YWNTleH MSOSPSKICHSHOR HCKYCCTSL 1t
aepucts

* Haywoma FLE, ywrrems MBOY «Cpeman uwoma No 75, pyKoRommeits pafionsioro
R e ———

+ JloGaosa 1LC, ywrrens MBOY «Cpenmss mxona Ne 65, pyxosomsrens paiiomioro
NETONUYECKOL0 O0beMHCITS yTenel MyaIa;

* Tuuoscxas LI, ysmmems MBOY «Cpeanss mkona Ne 65, pysonorems pafiommoro
MCTORIIECKOTD OTHEIHHERIH YTENel aTexaTHE;

« Peneno HLB., yurrens MBOY «Mormmicxas cpessi LIKo85, PyKOBORITEa, pafiontioro
NeTOMIECKOL oGvemmmenns yTenelt OBK;

* Mycunkosa H. A, nemaror-nionxonor «Cpemss ot No 65, pyKosomIIes pafioniiora
MCTOITHECKOTO OGAE/MHEA A 1E)ATOTOB-TICHXOTOTOB H COLMAILHA ICAAOOR;

o Cheramna H.A., yunremi-oronen MBOY «Cpeasx mona No 3v, pyKoBommTers
PAHIOAOTO MCTORHSECKOTO OOV HEHI IOIOICAOR:

o Wl C.A, memaror - GrOmotesaps MBOY «Cpesuns wkota Ne 3, pykonozurer,
PRiOITHATO MeTOMITIECKoOTo O0bemHeI GO OTeKApeH;

o Xymosa HB, ywren wsemwix saccos MBOY «Cpemus mxoma Ne 3,
PYKOBOLTC: PAIONTOTO METOTITIECKOT0 00BEAMHEHNS YSHTeNCl] BATIBHLLX KIACCOs;

« Borussipena WLE., crapmuft sociusrarens dumaza «llere cax Ne 2 «Craskun MBOY
«Cpeauzn oGimeoGpasonatensius mxoma No 7 raposa Handovay pyosoutems
PRHONIATD METOTieCKOro obvexmmens pocTiTaTeicli OY;

# Kykosa I'K., sysuxamsmii pykosommens gmmana «/lercrii can N 7 «Coniuon
MBOY «Cpejunsa omeofpazosarensisas uona No 7 ropoan Hartonas, pysosorurens
PUHOIIONO METOIITMECKOr0 OGHCHIEII MYJBIKATb X pyKono et I0Y:

« Bamnonkusa I0.M1., socmmrates cTpyKtyproro nospasenenns «llanasyucsi sercxnit
cai» MBOY elllanaxymiekas cpeassin obmeobpmonatesi ko (1. Manayma),
PYKOBOTITE, KYCIOBOTO MCTOUYECKOT0 0GhEAMHCHIA. Bocarerelf censeicix JI0Y
Mlanayuexoro xyera;

« Koporsesa C.B., crapimust nocmumatens (e «flerexiat caa Ne 4 «Oronexy MBOY
«Cpeaax ofmeoSpasorensan o Ne 7 ropoan Hamtowas, pyKosomurens
PaoIOro veroMeCKoro oGt N Crapuey BocaTecit IOV

* Awnizsa I'M,, socmarens ganaa llercxni can Nel0 «YmiGxan MBOY «Cpeana
oBimeobpasoBaTe LA KO 7 ropoa Haniomay, pykopoautens paifomioro
MCTOHIECKOND OGheHHCHIN BOCHITATENEH TPV PIRHETO Bospacra JIOV.

5. PYKOBOITETAM PAIOHHBOX METOANICCRIEX OFTEMCHIT:

5.1 TOECH OpIUHNSUNOMINE JACETAIA PUOHHBX NCTORHMESIIX ofbelHCHi 1

cenTaGpe 2015 roze

52 nperocTaniT B Ypasetuie o0paonaniA akst paGoT! PMO w3 2015,
eGHf 102 b cpok 10 01 orcratpx 2015 Toas.

5.3 UPEAOCTABTITI MTOOPMAIIIO O PHBUTE NETO/UIECKOTO 06 LEHCHIN ALK PIMEICIs
8 caliTe VIIDARTCHIA OSPAIOBIAIR e PERE | P 8 HCTACPIE.

6. PYKOROTHITENAN OGpAIOBATCALITIX Opra3ALA TOBCCT NN MPHKA) A0 CHCACHIN

FEAATOraB 0Gpis0B e MO apramAAL

7. Kowipois %a WOTOTHeHHEN upiKisi BOMOXITH Ha KOHCymstua  Ypamienn

oBpasonans AJL ey et

2016

Has s Yupasiens o5pa30BaER
MM AL MY oL OBPASORAII

Piran
(HAHOMCKIH MyHMIHIIA/Ib b Pafiomy Ml hgmbis

LI Mo

Приложение № 1

к приказу от 21 сентября 2015 года  № 385

Единая методическая тема

Няндомского района

«Реализация учебно-воспитательного процесса

 в условиях введения ФГОС»

 II. Практический этап

(2015 - 2016 учебный год).
Цель: реализация федеральных государственных образовательных стандартов и образовательных программ в учебной и внеурочной деятельности.

	№
	Содержание работы
	Сроки
	Исполнители

	1.
	Организационные мероприятия:

· разработка и утверждение нормативных документов по организации методической работы в районе;

· Подготовка приказа по организации методической работы в районе;

· Разработка и утверждение плана работы по ЕМТ на 2015-2016 уч. год (II практический этап)

· Проведение расширенного Совета сетевого взаимодействия.
	Сентябрь-октябрь 2015 года

сентябрь

2015 года

	Пинчук А.Л.,

консультант Управления образования

	2.

	Работа с педагогическими кадрами района:

· работа по реализации федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования

· Проведение районных методических объединений педагогических работников образовательных организаций.

· Учеба организаторов в аудиториях при проведении ЕГЭ и ОГЭ.

· Проведение семинаров и совещаний для руководителей ОО, заместителей директоров ОО, педагогов ОО.

· работа районного клуба «Педагог  года»

	В течение года

В течение года

апрель-май 2016 г

в течение года

По плану работы клуба

	Управление образования,

МБОУ «Средняя школа № 6»

Руководители РМО, специалисты Управления образования

Яблунина О.В.,

зав. отделом образовательных организаций

Управление образования, ОО

Управление образования,

 районный клуб «Педагог года»

	3.
	Работа с обучающимися:

· Школьный этап олимпиады для обучающихся школ города и района:

· муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников

· региональный этап Всероссийской олимпиады школьников

· районная УИК для учащихся начальных классов «Юный исследователь»

· Районная учебно-исследовательская конференция «Юность Поморья»;

· Школьный этап олимпиады обучающихся начальных классов1-4 классы

· Областная  учебно-исследовательская конференция «Юность Поморья»

· районные олимпиады для обучающихся начальных классов

· областные малые (заочные) олимпиады для обучающихся начальных классов

·  литературный фестиваль

· фестиваль на иностранном языке

	Октябрь 2015

Ноябрь

2015

январь-февраль

2016 года

ноябрь

4 неделя

Февраль 2016 года

 февраль 2016

март  2016

февраль 2016

март 2016

март 2016

март 2016

	Управление образования, образовательные организации района

Управление образования

РМО учителей начальных классов, Управление образования

Управление образования, образовательные организации района

Управление образования, образовательные организации района

Управление образования

РМО учителей начальных классов

Управление образования

РМО учителей русского языка и литературы, Управление образования.

РМО учителей иностранного языка, Управление образования

Приложение № 2

к приказу по Управлению образования

 от 21 сентября 2015 года № 385

ПЛАН

районных мероприятий в Няндомском районе

на 2015-2016 учебный год

	I неделя
	учреждение
	II неделя
	учреждение
	III неделя
	учреждение
	IV неделя
	учреждение

	Сентябрь

 2015 год

	04.09.2015

хозрасчётный семинар

 «Разработка и написание адаптированных образовательных программ в ОО»
	Управление образования

	25.09.2015

 РМО учителей физической культуры
	ГБСУВУ «Специальная школа закрытого типа» (г. Каргополь – 2)

	Организационные заседания районных методических объединений учителей предметников

	Октябрь

2015 год

	07.10.2015

РМО учителей ИЗО и черчения

09.10.2015

 музыкальная гостиная
	Управление образования

СОШ № 3
	14.10.2015

Семинар по преемственности с ДОУ
	СОШ № 3
	23.10.2015

Районный Фестиваль «Вокруг света»

(в рамках РМО учителей географии)

РМО учителей истории

РМО учителей русского языка и литературы

20.10.2015

Семинар по преемственности с ДОУ

22.10.2015

Семинар по преемственности с ДОУ

	СОШ № 7

СОШ № 3

СОШ № 2

СОШ № 6

СОШ № 7

	РМО учителей математики

28.10.2015

 Методический день

27.10.2015

Семинар по преемственности с ДОУ

29.10.2015

Семинар школьных библиотекарей

	СОШ № 3

Шестиозерская ОШ

СОШ № 2

СОШ № 3

	Ноябрь

2015
	Районное мероприятие «Умные каникулы»

организация работы лагерей с дневным пребыванием детей

Круглый стол

РМО учителей химии/биологии
	СОШ № 3

ОО

Управление образования, каб. № 3
	РМО библиотекарей

РМО учителей музыки

11.11.2015

РМО учителей истории
	СОШ № 3

СОШ № 6

СОШ № 7
	РМО учителей физики

РМО учителей логопедов, психологов

	СОШ № 7

СОШ № 3

	Районная УИК для учащихся 2-4 классов «Юный исследователь»

Районный конкурс «Учитель года»

	СОШ № 7

СОШ № 3

	Декабрь

2015 год

	Январь

2016 год

	РМО учителей начальных классов
	Шалакушская СОШ

	Февраль

 2016 год

	РМО учителей математики

 РМО учителей технологии (девочки)

Районная учебно-исследовательская конференция «Юность Поморья»

	Воезерская ОШ

СОШ № 3

СОШ № 7
	17.02.2015

РМО школьных библиотекарей

	СОШ № 6
	РМО учителей ОБЖ
	СОШ № 6

	Март

2016 год

	Интеллектуальная игра для старшеклассников (РМО учителей химии/биологии)
	СШ № 7
	11.03.2015

фестиваль театральных коллективов

 (РМО учителей иностр. языка)
	СОШ № 3
	Литературная гостиная

(РМО учителей русского языка)

РМО учителей математики

	СОШ № 6

Шалакушская СОШ

	РМО учителей технологии (девочки)
	РЦДО

	Апрель

2016 год

	РМО учителей химии/биологии
	СОШ № 3
	районный конкурс

 «Мастер- золотые руки»

	СОШ № 3

	районный конкурс фоторабот на тему «Люблю тебя моё Отечество» (РМО учителей географии)
	СШ № 6

	Май

 2016 год

	Июнь

 2016 год

Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей

Приложение №3

к приказу по управлению образования

 от 21 сентября 2015 года № 385

ПЛАН работы

Совета сетевого взаимодействия Управления образования

 администрации МО «Няндомский муниципальный район»

сентябрь  2015 года

Тема: «Организация методической работы в условиях сетевого взаимодействия в 2015 – 2016 учебном году».

январь 2016 года

Тема: «Организация внеурочной деятельности при реализации федеральных государственных образовательных стандартов второго поколения в условиях модели сетевого взаимодействия»

апрель 2015 года

Тема: «Анализ и организация государственной итоговой  аттестации в образовательных организациях Няндомского района»